
二〇一二年十二月十七日 星期一B7

第95期定於
2013年1月14日出版

（第94期）

兩岸四地
統計速報

內地十一月外貿再度放緩
據中國海關總署資料，內地十一月進出口貿易

總額3,391億美元，較去年同月只增1.5%，經歷前兩
月增幅（6.3%及 7.3%）回升後又再度放緩。首十一月累計 35,003 億美元
增 5.8%（首十月增 6.3%、下同），其中進口 16,504 億美元增 4.1%
（4.6%）、出口18,499億美元增7.3%（7.8%）。

紡織品服裝十一月出口209.73億美元增2.8%，增幅較十月增15.7%銳
挫 12.9 個百分點。首十一月累計 2308.27 億美元增 2.0%，其中紡織品
872.07億美元、服裝1436.2億美元，分別增1.0%、2.8%。

內地首十一月紡業生產稍降
據中國統計局資料，今年首十一月規模以上紡織業增加值較去年同

期增12.3%，較首十月增幅12.5%略小。紡織品及衣履帽零售總值8611億
元增18.2%，增速較首十月的17.9%加快。

另首十月衣履帽業增加值較去年同期增 7.3%（首九月增 7.1%、下

同）、化纖業增12.9%（13.0%）。
產 量 ： 紗 2675.2 萬 噸 增 13.9% （12.9% ） 、 布 523.6 億 米 增 9.9%

（10.4%）、化纖 3163 萬噸增 11.8%（12.0%）、服裝 219.1 億件增 6.4%
（6.6%），除紗類外，其餘增幅均較首九月小。

廣東紡衣十月出口增12.9%
廣東省紡織品、服裝十月出口 36.05 億美元，較去年同月增 12.9%

（全國總出口增 15.7%、下同）。首十月累計 353.87 億美元增 0.8%（增
1.9%），其中紡織品92.08億美元減0.5%（增0.9%）、服裝261.78億美元
增1.3%（增2.5%）。無論單月或累計，表現均較全國差。

港澳當地製紡衣出口跌勢未止
隨着07年、08年中歐及中美紡織品設限屆滿後，港澳兩地製品出口

相繼劇跌，迄今跌勢未止。
據香港統計處資料，港製紡織品服裝出口由2007年的425.0億港元跌

至 2011 年的 43.64 億港元，四年累計暴跌近九成。今年首十月出口再跌

21.3%為 29.36 億港元，其中紡織品 12.17 億港元跌 9.9%、服裝 17.19 億港
元跌27.8%。

據澳門統計暨普查局資料，澳製紡織品服裝出口由2007年的119.44
億澳門元跌至2011年的10.76億澳門元，四年累計狂跌逾九成。今年首十
月出口又跌21.7%只餘7.04億澳門元。

台灣十一月外貿只增0.5%
據台灣 「財政部」統計處速報，今年十一月台灣所有貨品進出口總

值 463.79 億美元，較去年同月增 0.5%。首十一月累計 5237.7 億美元減
3.7%，比首十月減幅收窄0.4個百分點（首十月減4.1%，下同），其中進
口 2487.56 億美元減 4.3%（減 4.7%）、出口 2750.14 億美元減 3.3%（減
3.7%）。

紡織品類十一月出口9.05億美元減7.6%。首十一月累計108.61億美
元減7.7%（首十月同減7.7%、下同）。其中紗布、成衣、其他紡織製品
分別為82.34、3.62、22.65億美元，各減7.8%（7.6%）、9.7%（8.9%）、
7.1%（7.5%）。 香港紡織商會 丁三木

台灣再開放20項
大陸紡衣品准入

繼七月後，台灣又再開放更多大陸產製貨品准許輸入。按 「經濟部」
於11月9日所發出的公告，是次共開放31項；其中，紡織服裝類產品佔20
項，其商品標準分類（CCC）號列及貨品名稱如下：

項次

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

CCC號列

5903.10.30.00-0

5903.20.30.00-8

5903.90.30.00-3

6001.92.00.00-6
6105.90.90.00-4

6106.90.90.00-3

6108.22.00.00-3

6201.12.00.00-1

6202.12.00.00-0

6202.92.00.00-3

6204.42.00.00-2
6204.43.00.00-1
6204.44.00.00-0
6205.90.90.00-3
6207.11.00.00-6
6207.21.00.00-4
6207.22.00.00-3
6208.21.00.00-3
6208.22.00.00-2
6212.10.90.00-1

中英文貨品名稱

其他用聚氯乙烯浸漬、塗布、被覆或黏合之人造纖維織物，
但第5902節所列者除外
其他用聚胺基甲酸乙酯浸漬、塗布、被覆或黏合之人造纖維
紡織物，但第5902節所列者除外
其他用其他塑膠浸漬、塗布、被覆或黏合之人造纖維紡織
物，但第5902節所列者除外
人造纖維製其他針織或鈎針織圈絨織物
其他紡織材料製男用或男童用襯衫，針織或鈎針織者
其他紡織材料製女用或女童用上衣、襯衫及短衫，針織或鈎
針織者
人造纖維製女用或女童用三角褲及短內褲，針織或鈎針織者
棉製男用或男童用大衣、雨衣、駕車外套、披肩、斗蓬及類
似品
棉製女用或女童用大衣、雨衣、駕車外套、披肩、斗蓬及類
似品
棉製女用或女童用附有頭巾之禦寒外套（包括滑雪夾克）、
風衣、擋風夾克及類似品，第6204節所列者除外
棉製女用或女童用洋裝
合成纖維製女用或女童用洋裝
再生纖維製女用或女童用洋裝
其他紡織材料製男用或男童用襯衫
棉製男用或男童用內褲及三角褲
棉製男用或男童用睡衣及睡衣褲
人造纖維製男用或男童用睡衣及睡衣褲
棉製女用或女童用睡袍及睡衣褲
人造纖維製女用或女童用睡袍及睡衣褲
其他紡織材料製胸罩，不論是否針織或鈎針織者

香港紡織商會 簡 尼

全國政協委員、香紡織商會永遠榮譽會長黃
守正先生，聯同其他港區政協委員，在全國政協
十一屆五次會議期間，提交了題為 「扶助紡衣企
過渡時艱並謀長遠發展出路」的提案，其中提及
「減輕企業用工成本負擔」的要求。

國家人力資源社會保障部在回應覆文中，就
關於控制最低工資增幅和制定行業最低工資標準
兩方面表示：

1. 根據勞動法和《最低工資規定》的要求，
各地確定和調整最低工資標準主要參考當地就業
人口及其贍養人口的最低生活費用、城鎮居民消
費價格指數、職工平均工資、經濟發展水平、就
業狀況等因素，每兩年至少調整一次。該部積極
指導各地在調整最低工資標準時，充分考慮企業
經濟狀況，把握調整的力度和節奏，防止最低工
資增長過快，超出企業承受能力。該部將健全最
低工資標準評估機制，穩慎把握調整頻率和幅
度。

2. 世界各國均沒有針對不同行業制定的行業
最低工資標準。行業最低工資標準一般由行業協
會與工會通過集體協商，在不低於國家的最低工
資標準基礎上確定。該部將繼續穩步推進、鼓勵
勞動關係雙方集體協商，確定更體現區域和行業
特殊性的最低工資標準。

香港紡織商會 林夕心
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近期，亞洲多個紡衣生產國家相繼上調最低工
資，計有越南、泰國、印尼等。
越南

越南上次調整最低工資是2011年10月，當時更
落實將本土企業和外資企業兩套不同的最低工資標
準統一。

越南日前公布，由 2013 年 1 月 1 日起執行新標
準如下，平均增幅17.4%：

泰國
早在2011年10月，泰國已宣布由今年四月起大

幅提高最低工資約四成，其中，曼谷及 6 個省份調
高至最低日薪300泰銖；其他省份則調整至222-273
泰銖不等，同時亦預告日後將會劃一在300泰銖。

日前，泰國政府決定自2013年1月起，統一全
國最低日薪為300泰銖，變相令曼谷及6個現已執行
此標準的省份以外的其他地區，上調11-35%不等。
印尼

印尼29個省、4個特區中已有23個決定2013年
度最低工資漲幅，其中，雅加達調高44%至每月220
萬 印 尼 盾 ， 周 邊 的 茂 物 （Bogor） 、 德 博
（Depok）、勿加西（Bekasi）等地漲約四成左右；
西爪哇、中爪哇、東爪哇等省份，則升 11%至
13%。
中國內地

十八大會議結束後，內地已有兩個省份宣布自
本月起上調最低工資標準。

河北省：平均增幅20.45%，四個檔次分別調高
至1320元、1260元、1150元、1040元。亦即是說，

現時河北省一些屬於第三檔次、名字對很多人來說都相當陌生的縣（如深
澤、元氏等），最低工資標準已超越東莞市的1100元了。

青海省：在原最低工資標準上一律上調 150 元，平均增加幅度為
16.5%，按地區分1070、1060和1050元三個新標準。

廣東省對上一次調整最低工資標準是2011年3月1日。原先計劃在今
年初再度調整，但政府考慮當時經營環境及各界意見後擱置至今。根據
《最低工資規定》，廣東省最低工資每兩年至少調整一次，按正常情況，
2013年3月1日前會作出調整，粵企恐怕快要面對此道難題。

香港紡織商會 安 臣
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地區
一類
二類
三類
四類

調整前
200
178
155
140

調整後
235
210
180
165

調整增幅
17.5%
18.0%
16.1%
17.9%

現時一美元約兌換2.1萬越盾

（單位：萬越盾）

10月15日，墨西哥指中國政府補貼
紡織品和服裝的生產及出口，向世界貿
易組織（WTO）提出在爭端解決機制
下的磋商請求。按 WTO 規定，爭端雙
方先要在60天內進行磋商，盡量達成和
解。

歐盟、危地馬拉、澳洲、美國、巴
西、秘魯、洪都拉斯及哥倫比亞曾先後
提出要求加入磋商行列，但被中方拒
絕。

中墨雙方上月展開會談，但最終未
能達成協議。60 天磋商期限於 12 月 15
日結束後，墨西哥勢必要求 WTO 成立
爭端解決小組進行調查和仲裁。WTO
爭端解決機構在今天（17 日）舉行會
議，但由於墨西哥未能趕及申請將此案
納入議程，因此，最快要到下月的會議

才可決定成立爭端解決小組。墨西哥此
舉或會為中國紡衣出口企業增添困擾。

美國是墨西哥紡衣製品的最主要出
口市場，但隨着中國加入 WTO 及全球
配額的取消，墨西哥紡衣輸美金額由本
世紀初的近九十億美元已縮減一半至去
年的四十多億美元。期間，中國則持續
大幅增長，自自然然成為墨西哥針對的
頭號目標。

墨西哥指，中國政府向紡衣生產及
出口企業提供多種補貼，包括所得稅、
增值稅和地方稅的減免政策，低息以至
免息的貸款、地價優惠、電價優惠，對
棉花及化纖產業的支持措施，以及對從
事指定行業或參與指定活動的企業給予
現金資助。

香港紡織商會 簡 尼

11 月 16 日，美國國務院和財政部
發出聯合聲明，宣布解除對緬甸產品的
進口限制。美國在總統奧巴馬歷史性出
訪緬甸的前夕作此舉措，旨在支持緬甸
政府繼續推行改革，並為兩國企業提供
新商機。

按新措施，緬甸所有產品將獲放寬
入口美國市場；但產自或在緬甸加工的
硬玉、紅寶石或含有這些成分的珠寶首
飾除外，原因是這些產品曾是軍政府的
主要收入來源。

美國自1997年5月起對緬甸實施制
裁，2003年開始禁止進口緬甸產品。今
年以來，美國已逐步放寬對該國的制裁
措施，包括放寬投資限制。今次宣布解
除對緬甸實施了近十年的進口禁令，對
推動緬甸的經濟發展有重大幫助。

緬甸的工資水平較絕大部分紡衣生
產國家為低。目前，中港兩地的紡衣企
業正紛紛考慮將生產遷離中國，毫無疑
問，輸美禁令獲得解除，必然會提升緬
甸的投資吸引力。

香港紡織商會 簡 尼

在歐美經濟低迷並禍延全球的情況下，世界貿易已呈現負增
長。據世界貿易組織（WTO）統計，今年首九個月世界商品進出
口貿易總額為272101億美元，較去年同期下跌0.2%。主要情況及
特點是：

1. 二季轉減，三季減幅擴大。
今年首季仍有5.2%的增長，第二季起轉跌1.3%，第三季減幅

擴大為4%。
2. 歐盟最差，後兩季跌近一成。
佔世界貿易總額三分之一的歐盟，首季度已呈減 0.5%，第

二、三季減幅更大，分別為 9.1%、9.4%。其中主要的德、法、
荷、意、比情況無異，意、比第三季減幅更逾一成。非歐元區的
英國亦同步下跌。

3. 美、中增長放慢，俄、印減勢未改。
美國與中國內地，首三季雖然尚維持增勢，但從第三季來

看，美國只增0.5%，中國內地亦只增3%。新興經濟體之俄羅斯、
印度第三季仍未能改變減縮局面，以致首三季增幅各只為5.8%及
0.9%。

踏入第四季後，部分國別地區貿易情況較前略有改善，但總
的未見大的好轉。預計今年全年世界貿易大勢持弱，難有突破。

（首三季世界進出口貿易15位統計詳附表）
香港紡織商會 林夕心

首三季世界貿易下跌
2012年1-9月世界進出口貿易首15位

國別地區

世界合計
美 國

中國內地
德 國
日 本
法 國
荷 蘭
英 國
韓 國
意大利
香 港
加拿大
比利時
俄羅斯
新加坡
印 度
其 他

附：
歐盟27國

進 口

137,151
17,504
13,471
8,742
6,690
5,038
4,393
5,066
3,896
3,660
3,692
3,466
3,224
2,404
2,842
3,604

49,461

44,289

同比

-0.1%
3.9%
4.8%

-7.7%
6.4%

-6.6%
-2.8%
1.1%

-0.9%
-14.4%

2.8%
2.6%

-9.1%
3.0%
3.5%
4.7%

-0.4%

-7.2%

出 口

134,950
11,523
14,953
10,560
6,083
4,236
4,844
3,507
4,082
3,711
3,250
3,401
3,363
3,904
3,069
2,197

52,266

43,183

同比

-0.2%
5.1%
7.4%

-5.1%
-0.5%
-5.3%
-3.5%
-5.5%
-1.6%
-5.8%
1.8%
1.2%

-7.3%
3.5%

-0.3%
-4.8%
-0.4%

-5.6%

進、出口合計

272,101
29,027
28,424
19,302
12,772
9,274
9,237
8,574
7,979
7,371
6,942
6,867
6,587
4,181
5,911
5,800

103,853

87,472

同比

-0.2%
4.4%
6.2%

-6.3%
3.0%

-6.0%
-3.2%
-1.7%
-1.3%

-10.3%
2.4%
1.9%

-8.2%
5.8%
1.5%
0.9%

-0.4%

-6.4%

1-3月
5.2%
8.4%
7.3%
0.3%
7.9%

-0.1%
2.8%
1.7%
5.3%

-4.3%
0.0%
6.5%

-1.8%
14.6%
8.6%

15.2%
6.0%

-0.5%

4-6月
-1.3%
4.5%
8.6%

-9.1%
6.9%

-9.0%
-4.0%
-3.8%
-2.2%

-13.1%
2.2%
2.5%

-11.0%
-1.4%
0.9%

-5.6%
-2.2%

-9.1%

7-9月
-4.0%
0.5%
3.0%

-9.8%
-4.9%
-8.9%
-8.1%
-3.0%
-6.3%

-13.3%
4.7%

-3.0%
-11.7%
-1.4%
-4.5%
-5.3%
-4.6%

-9.4%

1.資料來源：世界貿易組織WTO（香港紡織商會整理）
2.大部分國別地區進口按CIF統計、出口按FOB統計。
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中國紡品補貼案磋商不果
墨西哥勢必請求WTO仲裁

近年來，珠三角和長三角的服裝出口
企業飽受勞動成本上漲、招工困難等問題
所困擾，不少已經或正考慮將生產基地遷
往東南亞，部分則選擇搬到內陸省份。

現時，中國服裝出口最大的省市前五位依次序
是廣東、浙江、江蘇、上海和福建。下圖顯示，前
四位中，江蘇省在最近兩年所佔的全國服裝出口份
額相對較穩定；但其餘的廣東、浙江和上海則連續
兩年縮減。相反，福建省持續有明顯增長，或快將
取代上海而進佔第四位。

另一方面，鄰近珠三角、長三角幾個省份，近
期服裝出口表現喜人。由下表可見，不只福建，廣
西、江西及安徽過去兩年增幅都遠超全國平均值。

以珠、長三角的四個省市（即廣東、浙江、江
蘇和上海）合計，服裝出口佔全國的份額由2010年
的65.4%，縮減至2011年的64.1%，今年首十月更進
一步跌至 62.3%，兩年計，差了 3.1%。相反，毗連
的福建等四省，合共所佔份額由2010年的9.9%，增
長至 2011 年的 11.7%，今年首十月更進一步攀升至
13.9%，兩年下來，共搶佔多4.0%。

由上述數據反映，珠、長三角的服裝出口份額
正逐漸流向相鄰省份。在珠、長三角經營日趨困難
的情況下，很多企業本身無足夠條件和把握 「走出
去」；又因交通運輸成本和時間的限制，加上上、
下游供應鏈尚未完善，遷往較遠的內陸省份亦不大
可行。權衡之下，搬到毗連省份，應該是其中一個
可以理解的、合理的選擇。

香港紡織商會 簡 尼

珠、長三角服裝企業
轉移他省趨勢漸顯

全國服裝出口份額前五位省市

珠、長三角服企轉移他省示意圖

●珠、長三角省市

●毗連珠、長三角省份

全國
福建
廣西
江西
安徽

同比增長%
2011年
18.4
41.4
36.4
40.4
30.4

2012年首十月
2.6
11.7
104.9
26.9
60.7

年 份

2012年

2011年

2012年首10月

珠三角﹑長三角
四省市合計

65.4%

64.1%

62.3%

毗連
四省合計

9.9%

11.7%

13.9%
廣西、江西及安徽三省佔全國服裝出口份額


